
 

 

 

 

О внесении изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории 

города Новосибирска, утвержденную постановлением 

мэрии города Новосибирска от 08.10.2019 № 3707  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об осно-

вах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Феде-

рации», приказом министерства промышленности, торговли и развития предпри-

нимательства Новосибирской области от 24.01.2011 № 10 «О Порядке разработки 

и утверждения органами местного самоуправления в Новосибирской области 

схемы размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Новосибирска, утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 08.10.2019 № 3707 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 28.01.2020 № 235, от 23.03.2020 № 1006), следующие изме-

нения: 

1.1. В таблице: 

1.1.1. Строку 1.1.10 признать утратившей силу. 

1.1.2. В графе 10 строк 1.1.16, 1.1.17 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.3. Строку 1.1.20 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.4. Строки 1.1.22, 1.1.29, 1.1.32, 1.1.40 признать утратившими силу. 

1.1.5. В графе 10 строк 1.1.42, 1.1.50 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.6. Строки 1.1.54, 1.1.64, 1.1.102, 1.1.115, 1.1.139 признать утратившими 

силу. 

1.1.7. Дополнить строкой 1.1.181.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.8. В графе 10 строки 1.1.183 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий неста-

ционарный торговый объект». 

1.1.9. Строки 1.1.192, 1.1.193 признать утратившими силу. 

1.1.10. В графе 10 строки 1.1.199 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестаци-

онарный торговый объект». 

1.1.11. Строки 1.1.207, 1.1.219, 1.1.224, 1.1.226 признать утратившими силу. 

Номер проекта (в СЭДе) 20_01355 
 

Проект постановления  

мэрии города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=E70F4AFFE4D31DDA16981667C775DA92DCCC16EE7C956986F12DA4D7413FTFK
consultantplus://offline/ref=E70F4AFFE4D31DDA1698086AD119849BD4C04BE5709360D3AB72FF8A16F620D23ETAK
consultantplus://offline/ref=E70F4AFFE4D31DDA1698086AD119849BD4C04BE5709160D9AD72FF8A16F620D23ETAK


 2 

1.1.12. В графе 10 строки 1.1.243 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий нестаци-

онарный торговый объект». 

1.1.13. Строки 1.1.255, 1.1.271, 1.1.272, 1.1.274, 1.1.275, 1.1.277, 1.1.284 

признать утратившими силу. 

1.1.14. В графе 10 строк 1.1.298, 1.1.310, 1.1.311, 1.1.318 слова 

«Перспективное место размещения нестационарного торгового объекта» заме-

нить словами «Существующий нестационарный торговый объект». 

1.1.15. Строки 1.1.319, 1.1.324 – 1.1.327, 1.1.344, 1.1.352 признать утратив-

шими силу. 

1.1.16. В графе 10 строк 1.1.367, 1.1.369 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.17. Строки 1.1.386, 1.1.388 признать утратившими силу. 

1.1.18. Дополнить строкой 1.1.399.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.19. Строки 1.1.401, 2.1.13, 2.1.33, 2.1.37, 2.1.67, 2.1.112, 3.1.6 – 3.1.8 

признать утратившими силу. 

1.1.20. В графе 10 строк 3.1.50 – 3.1.52 слова «Перспективное место 

размещения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Сущест-

вующий нестационарный торговый объект». 

1.1.21. Строки 3.1.63, 3.1.66 признать утратившими силу. 

1.1.22. Дополнить строкой 3.1.76.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.23. Строки 3.1.80, 3.1.130, 3.1.131, 3.1.168 признать утратившими силу. 

1.1.24. Дополнить строкой 3.1.188.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.25. В графе 10 строки 3.1.194 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий неста-

ционарный торговый объект». 

1.1.26. Строки 3.1.205, 3.1.206, 3.1.241 признать утратившими силу. 

1.1.27. В графе 10 строки 3.1.242 слова «Существующий нестационарный 

торговый объект» заменить словами «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта». 

1.1.28. Строки 4.1.41, 4.1.71, 4.1.85, 4.1.86, 4.1.112 признать утратившими 

силу. 

1.1.29. В графе 10 строки 4.1.132 слова «Существующий нестационарный 

торговый объект» заменить словами «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта». 

1.1.30. Строки 4.1.134, 4.1.183, 4.1.189 – 4.1.195 признать утратившими 

силу. 

1.1.31. Строку 4.1.329 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.32. Строку 4.1.331 признать утратившей силу. 



 3 

1.1.33. В графе 10 строки 5.1.36 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий неста-

ционарный торговый объект». 

1.1.34. Дополнить строками 5.1.66.1, 5.1.221.1, 5.1.283.1 в редакции прило-

жения 1 к настоящему постановлению. 

1.1.35. Строки 6.1.2, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.60, 6.1.91, 6.1.102, 6.1.135, 6.1.142, 

6.1.163, 6.1.180, 6.1.186, 6.1.199, 6.1.201, 6.1.204, 6.1.210 признать утратившими 

силу. 

1.1.36. В графе 10 строки 6.1.216 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий неста-

ционарный торговый объект». 

1.1.37. Строки 6.1.229, 6.1.263, 6.1.270, 6.1.275, 6.1.280 признать утратив-

шими силу. 

1.1.38. Дополнить строкой 6.1.315.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.39. Строку 6.1.316 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.40. Строки 6.1.352, 6.1.363, 6.1.382, 6.1.394, 6.1.409, 6.1.412, 6.1.423 

признать утратившими силу. 

1.1.41. В графе 10 строки 6.1.425 слова «Существующий нестационарный 

торговый объект» заменить словами «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта». 

1.1.42. Строки 6.1.435, 6.1.472, 6.1.507, 6.1.523, 6.1.539 признать утратив-

шими силу. 

1.1.43. Строку 6.1.554 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.44. Строку 6.1.587 признать утратившей силу. 

1.1.45. В графе 10 строк 6.1.633, 6.1.634 слова «Перспективное место разме-

щения нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.46  Строки 6.1.675, 6.1.676 признать утратившими силу. 

1.1.47. Строку 7.1.111 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.48. Строку 7.1.145 признать утратившей силу. 

1.1.49. Дополнить строкой 7.1.146.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.50. Строку 7.1.185 признать утратившей силу. 

1.1.51. Дополнить строкой 7.1.396.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.52. Строки 7.1.399, 9.1.114 признать утратившими силу. 

1.1.53. Дополнить строками 9.1.138.1 – 9.1.138.5 в редакции приложения 1 к 

настоящему постановлению. 

1.1.54. Строки 9.1.139 – 9.1.156, 10.1.70, 10.1.93, 10.1.129 признать утратив-

шими силу. 



 4 

1.1.55. В графе 10 строки 10.1.148 слова «Существующий нестационарный 

торговый объект» заменить словами «Перспективное место размещения нес-

тационарного торгового объекта». 

1.1.56. Строку 10.1.154 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.57 Строки 10.1.166, 10.1.188 признать утратившими силу. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Места размещения нестационарных торговых объектов на территории 

города Новосибирска, предусмотренные строками 1.1.10, 1.1.22, 1.1.29, 1.1.32, 

1.1.40, 1.1.54, 1.1.64, 1.1.102, 1.1.115, 1.1.139, 1.1.192, 1.1.193, 1.1.207, 1.1.219, 

1.1.224, 1.1.226, 1.1.255, 1.1.271, 1.1.272, 1.1.274, 1.1.275, 1.1.277, 1.1.284, 1.1.319, 

1.1.324 – 1.1.327, 1.1.344, 1.1.352, 1.1.386, 1.1.388, 1.1.401, 2.1.13, 2.1.33, 2.1.37, 

2.1.67, 2.1.112, 3.1.6 – 3.1.8, 3.1.63, 3.1.66, 3.1.80, 3.1.130, 3.1.131, 3.1.168, 3.1.205, 

3.1.206, 3.1.241, 4.1.41, 4.1.71, 4.1.85, 4.1.86, 4.1.112, 4.1.134, 4.1.183,                 

4.1.189 – 4.1.195, 4.1.331, 6.1.2, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.60, 6.1.91, 6.1.102, 6.1.135, 

6.1.142, 6.1.163, 6.1.180, 6.1.186, 6.1.199, 6.1.201, 6.1.204, 6.1.210, 6.1.229, 6.1.263, 

6.1.270, 6.1.275, 6.1.280, 6.1.352, 6.1.363, 6.1.382, 6.1.394, 6.1.409, 6.1.412, 6.1.423, 

6.1.435, 6.1.472, 6.1.507, 6.1.523, 6.1.539, 6.1.587, 6.1.675, 6.1.676, 7.1.145, 7.1.185, 

7.1.399, 9.1.114, 9.1.139 – 9.1.156, 10.1.70, 10.1.93, 10.1.129, 10.1.166, 10.1.188 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города 

Новосибирска, исключить. 

1.2.2. Дополнить места размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Новосибирска объектами в соответствии с приложением 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту промышленности, инноваций и предпринимательства 

мэрии города Новосибирска: 

2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.2. В течение пяти рабочих дней со дня внесения изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории города 

Новосибирска представить в министерство промышленности, торговли и 

развития предпринимательства Новосибирской области постановление на 

бумажном носителе и в электронном виде. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 

Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 
Люлько 

2275557 

ДПИиП 



Разослать:  

1. Прокуратура Новосибирской области 

2. Правительство Новосибирской области 

3. Департамент земельных и имущественных отношений 

4. Департамент информационной политики  

5. Департамент правовой и кадровой работы 

6. Управление потребительского рынка  

7. Справочно-правовые системы 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель мэра города 

Новосибирска  

  

 

Г. П. Захаров 

 

Начальник департамента промышленности, 

инноваций и предпринимательства мэрии 

города Новосибирска  

  

 

 

А. Н. Люлько 

 

Заместитель начальника департамента 

промышленности, инноваций и 

предпринимательства – начальник 

управления потребительского рынка мэрии 

города Новосибирска  

  

 

 

 

 

В. Г. Витухин 

 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии города Новосибирска 

  

 

М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента правовой и кад-

ровой работы мэрии города Новосибирска 

  

 

М. А. Маслова  

 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии города Новосибирска 

  

 

М. Б. Барбышева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от_____________№____ 

 
1.1.20 Гусинобродское шоссе, 31 Торговый 

автофургон 

1 15,0 15,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

1.1.181.1 Ул. Бориса Богаткова, 251 Торговый 

автофургон 

1 15,0 15,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

1.1.399.1 Ул. Учительская, 8 Торговый 

павильон 

1 15,0 15,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

3.1.76.1 Ул. Галущака, 1а Елочный базар 1 40,0 40,0 Непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Сезонно с 

1 декабря 

по 31 

декабря 

 

Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

3.1.188.1 Ул. Кавалерийская, 9 Елочный базар 1 30,0 30,0 Непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Сезонно с 

1 декабря 

по 31 

декабря 

 

Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

4.1.329 Ул. Фадеева, 91 Киоск 1 7,0 7,0 Продовольственные 

товары мороженое и 

замороженные 

десерты) 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

5.1.66.1 Ул. Дмитрия Шмонина, 6 Торговый 

павильон 

1 15,0 15,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

Постоянно Перспективное 

место 



 2 

разграничена размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

5.1.221.1 Ул. Оловозаводская, 18/1 Торговый 

павильон 

1 24,0 24,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

5.1.283.1 Ул. Петухова, 95 Автолавка 1 15,0 15,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

6.1.315.1 Ул. Невельского, 3а Торговый 

павильон 

1 9,0 9,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

6.1.316 Ул. Невельского, 5 Киоск 1 12,0 12,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

6.1.554 Ул. Титова, 25 Елочный базар 1 15,0 15,0 Непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Сезонно с 

1 декабря 

по 31 

декабря 

 

Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

7.1.111 Ул. В. Высоцкого, 41 Торговый 

павильон 

1 64,4 64,4 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

7.1.146.1 Ул. Выборная, 115/2 Торговый 

автофургон 

1 15,0 15,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 



 3 

объект 

7.1.396.1 Ул. Обская, 102 Торговый 

павильон 

1 30,0 30,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

9.1.138.1 Ул. Софийская, 20 Торговая тележка 1 5,0 5,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

9.1.138.2 Ул. Софийская, 20 Торговая тележка 1 5,0 5,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

9.1.138.3 Ул. Софийская, 20 Торговая тележка 1 5,0 5,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

9.1.138.4 Ул. Софийская, 20 Торговый 

автофургон 

1 12,0 12,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

9.1.138.5 Ул. Софийская, 20 Торговый 

автофургон 

1 12,0 12,0 Продовольственные, 

непродовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарны

й торговый 

объект 

10.1.154 Ул. Семьи Шамшиных, 97а  Торговый 

павильон 

1 15,0 15,0 Продовольственные 

товары 

Государственная 

собственность не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

__________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от_____________№____ 

ДОПОЛНЕНИЯ 

в места размещения нестационарных торговых объектов 

 на территории города Новосибирска 
 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 1.1.181.1)  
 

 
 

Условные обозначения: 

 

Условные обозначения: 

 - торговый автофургон. 



 2 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 1.1.399.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон 

 

 

 

 



 3 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 3.1.76.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - елочный базар 

 

 

 

 



 4 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 3.1.188.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - елочный базар 

 

 

 

 



 5 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 5.1.66.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 

 

 

 

 



 6 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 5.1.221.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 

 

 

 

 



 7 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 5.1.283.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - автолавка. 

 

 

 

 



 8 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 6.1.315.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 

 

 

 

 



 9 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 7.1.146.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый автофургон 

 

 

 

 



 10 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строка 7.1.396.1)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон 

 

 

 

 



 11 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска  

(строки 9.1.138.1, 9.1.138.2, 9.1.138.3)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговая тележка 

 

 

 



 12 

 

Место размещения нестационарного торгового  

объекта на территории города Новосибирска (строки 9.1.138.4, 9.1.138.5)  

 

 
 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый автофургон 

 

___________ 


